
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PIANO STRAORDINARIO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA 
RETE OSPEDALIERA IN EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DEL D.L. 
34/2020 E DELLA D.G.R. 7-1492 DEL 12/06/2020 – INTERVENTI 
1.1, 1.2, 3.1. LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. AI SENSI DELLA D.D. 98/2025 
DELLA REGIONE PIEMONTE (CUP B62C23001210001)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Restelli Gloria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Richiamate in premessa:
 la DGR n. 12-1124 del 13/03/2020 con cui la Giunta Regionale del Piemonte, a recepimento delle 

azioni poste in essere per fronteggiare l’emergenza, ha disposto un incremento temporaneo della 
dotazione dei posti letto delle strutture pubbliche del SSR, con specifico riguardo ai posti letto in 
terapia intensiva, semi-intensiva e nelle unità operative di pneumologia e di malattie infettive, 
nonché delle altre attività ospedaliere a supporto delle unità operative più direttamente interessate a 
fornire assistenza ai pazienti affetti da COVID-19;

 il D.L. n. 34 del 19/05/2020, pubblicato in data 19/05/2020, recante “Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, ed in particolare l’art. 2 “Riordino della rete ospedaliera in emergenza 
COVID-19”;

 il “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19”, elaborata 
dalla Direzione regionale Sanità e Welfare;

Richiamata altresì la D.G.R. n. 7-1492 del 12/06/2020, con la quale la Giunta Regionale ha provveduto ad 
approvare il “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19”, 
successivamente approvato da parte del Ministero della Salute;

Visto il “Contratto di Progetto” stipulato il 30 luglio 2020 tra la Banca Europea per gli investimenti, il 
Ministero della Salute e il Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure 
occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19;

Richiamata l’Ordinanza n. 29 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle 
misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19, con la quale è 
stata disposta la nomina dei soggetti attuatori dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera di n. 9 
Regioni, tra le quali la Regione Piemonte;

Preso atto dell’individuazione della ASL VCO tra i soggetti attuatori individuati, tramite la suddetta 
Ordinanza, per quanto riguarda la Regione Piemonte;

Richiamata la deliberazione n. 818 del 10/11/2020, con la quale – facendo riferimento agli Allegati (Tabella 
n. 2 e Tabella n. 3) alla citata D.G.R. n. 7-1492 del 12/06/2020 – si è provveduto ad approvare i Progetti di 
fattibilità tecnica ed economica redatti con riferimento agli interventi di competenza della ASL VCO, di 
seguito specificati, unitamente alla relativa documentazione tecnica, per un importo complessivo pari a € 
2.348.054,55 oltre IVA;

 Intervento 1.1 → Incremento posti letto intensivi P.O. Domodossola,
 Intervento 1.2 → Conversione posti letto sub-intensivi P.O. Domodossola,
 Intervento 2.1 → Incremento posti letto intensivi P.O. Verbania,
 Intervento 2.2 → Conversione posti letto sub-intensivi P.O. Verbania,
 Intervento 3.1 → Ampliamento DEA P.O. Domodossola,
 Intervento 4.1 → Interventi DEA P.O. Verbania;

Richiamata la deliberazione n. 488 dell’11/06/2021, con la quale si è provveduto ad approvare la 
rimodulazione economica relativa agli interventi di competenza della ASL VCO;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Richiamate: 
 la determinazione n. 671 del 30/06/2021, rettificata con successiva determinazione n. 692 del 

06/07/2021, con cui si è provveduto ad approvare l’Appalto specifico per il servizio di progettazione, 
coordinamento sicurezza e direzione lavori, e contestualmente alla relativa imputazione della spesa 
complessiva, pari a € 227.947,65 compresa IVA e oneri di legge;

 la determinazione n. 471 del 10/05/2022, con cui si è provveduto ad approvare un’integrazione 
all’Appalto specifico, imputando altresì fondi aggiuntivi per attività di progettazione (Interventi 1.1, 
1.2, 3.1) e redazione C.R.E. (per tutti gli Interventi);

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale (Regione Piemonte – Sanità) n. 98/A1400B/2025 del 
25/02/2025, con la quale la Regione ha provveduto a determinare l’ammissione degli interventi finalizzati alla 
realizzazione del macro progetto “Rilancio della Sanità Pubblica” in attuazione alla DGR n. 1-8791/2024, 
finanziati con risorse a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);

Dato atto che l’impresa M+ Associati ha regolarmente svolto le attività di propria competenza, come di 
seguito specificato e in relazione agli Interventi di seguito descritti:

 Intervento 1.1 → Implementazione attività di progettazione € 10.000 oltre oneri previdenziali e IVA;
 Intervento 1.2 → Implementazione attività di progettazione € 10.000 oltre oneri previdenziali e IVA;
 Intervento 3.1 → Implementazione attività di progettazione € 10.000 oltre oneri previdenziali e IVA;

Ritenuto di liquidare le seguenti fatture, emesse con riferimento alle attività sopra descritte, emesse 
dall’impresa M+ Associati:

 Fattura n. 122PA del 23/05/2025, registrata al n. FE 2025/12559 del 30/05/2025, per un importo pari a € 
12.688,00 (Intervento 1.1);

 Fattura n. 125PA del 23/05/2025, registrata al n. FE 2025/13574 del 09/06/2025, per un importo pari a € 
12.688,00 (Intervento 1.2);

 Fattura n. 130PA del 23/05/2025, registrata al n. FE 2025/13576 del 09/06/2025, per un importo pari a € 
12.688,00 (Intervento 3.1);

Dato atto che l’importo relativo alla liquidazione delle suddette fatture, pari complessivamente ad € 
38.064,00, trova imputazione sul Conto 1.12.02.14 dello Stato Patrimoniale 2025 come di seguito indicato:
→ Aut. 2025/291 sub 1 per € 12.688,00 (Intervento 1.1);
→ Aut. 2025/291 sub 3 per € 12.688,00 (Intervento 1.2);
→ Aut. 2025/291 sub 4 per € 12.688,00 (Intervento 3.1);

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di provvedere alla liquidazione delle attività svolte dall’impresa M+ Associati, in relazione agli Interventi 
1.1, 1.2, 3.1 del “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19, 
finanziati con risorse F.S.C. ai sensi della D.D. Regione Piemonte/Sanità n. 98 del 25/02/2025 (CUP 
B62C23001210001),  come di seguito specificato:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 Intervento 1.1 → Implementazione attività di progettazione € 10.000 oltre oneri previdenziali e IVA;
 Intervento 1.2 → Implementazione attività di progettazione € 10.000 oltre oneri previdenziali e IVA;
 Intervento 3.1 → Implementazione attività di progettazione € 10.000 oltre oneri previdenziali e IVA;

2) di liquidare le seguenti fatture, emesse con riferimento alle attività sopra descritte, emesse 
dall’impresa M+ Associati:

 Fattura n. 122PA del 23/05/2025, registrata al n. FE 2025/12559 del 30/05/2025, per un importo pari a € 
12.688,00 (Intervento 1.1);

 Fattura n. 125PA del 23/05/2025, registrata al n. FE 2025/13574 del 09/06/2025, per un importo pari a € 
12.688,00 (Intervento 1.2);

 Fattura n. 130PA del 23/05/2025, registrata al n. FE 2025/13576 del 09/06/2025, per un importo pari a € 
12.688,00 (Intervento 3.1);

3) di dare atto che ll’importo relativo alla liquidazione 38.064,00 trova imputazione sul Conto 1.12.02.14 
dello Stato Patrimoniale 2025 come di seguito indicato:
→ Aut. 2025/291 sub 1 per € 12.688,00 (Intervento 1.1);
→ Aut. 2025/291 sub 3 per € 12.688,00 (Intervento 1.2);
→ Aut. 2025/291 sub 4 per € 12.688,00 (Intervento 3.1).

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-06-26T06:01:20+0000
	Mario Mattalia




